A prorrogação de que trata o subitem 3.2 deverá ser compatível com o período em que
houve o atraso e deverá ser viável para conclusão do objeto pactuado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS

O valor total do convênio proposto é de R$ 1.250.000,00 (um milhão e duzentos e
cinquenta mil reais), com recursos alocados do seguinte modo:

a) R$ 1.244.715,48 (um milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e
quinze reais e quarenta e oito centavos), correspondente à participação
financeira da CONCEDENTE, correndo as despesas à conta do Programa de
Trabalho nº 20.608.2217.00SX.0026 - Ação: Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco - RP
(6), categoria econômica 4, sob gestão da 3ª SR, com créditos provenientes de
Emenda Individual 33870004, consoante a Nota de Empenho nº 2023NE000001,
emitida em 15/09/2023, constante à peça 21 (eDOC 15C4F337); e

b) R$ 5.284,52 (cinco mil, duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois
centavos) referentes à contrapartida da CONVENENTE.

4.1. Os valores a cargo da CONCEDENTE serão liberados de acordo com o cronograma de
desembolso constante do Plano de Trabalho.

4.2. A contrapartida deverá ser depositada na conta bancária específica do convênio, em

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação pela instituição
financeira depositária, poderá ser realizado no decorrer da vigência do instrumento, um único
pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$ 1.200,00 (um
mil e duzentos reais).

11.4. Para obras de engenharia com valor superior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais)
poderá haver liberação do repasse de recursos para pagamento de materiais ou equipamentos

postos em canteiro, que tenham peso significativo no orçamento da obra conforme